nhiên, hiện tại có vẻ như dịch đang được kiểm soát khá tốt tại Việt Nam

nên yếu tố này cần phải theo dõi thêm.

BVSC đưa ra nhiều kịch bản cho KQKD năm 2020 nhưng thiên về khả năng

doanh thu sẽ giảm. Ở kịch bản cơ bản, BVSC dự báo doanh thu thuần đạt

35.287 tỷ đồng (-6,9% yoy) và lợi nhuận sau thuế thuộc về cổ đông cty mẹ đạt

4.770 tỷ đồng (-5,6% yoy). EPS dự phóng 6.843 đồng/cp tương ứng với P/E

2020 là 28,5 lần. Các giả định chính:

 3

❖ Sản lượng tiêu thụ bia giảm 10%, giá bán bình quân tăng 2,5 – 3% nhờ

tăng giá bán và thay đổi cơ cấu tiêu thụ sản phẩm.

❖ Biên gộp chung giữ nguyên ở mức cao trên 25%, trong đó biên gộp của

bia tăng nhẹ từ 29,2% lên 29,6% nhờ chi phí đầu vào thấp hơn và các

chương trình tiết kiệm mà SAB tiếp tục triển khai.

❖ SG&A / doanh thu thuần ở mức 11,3% so với 10,7% của năm 2019 do

chúng tôi cho rằng SAB vẫn phải tiếp tục đầu tư cho các hoạt động

quảng bá thương hiệu dù sản lượng giảm để giành lấy thị phần.

Tuy nhiên, về tổng thể BVSC cho rằng khó có thể lượng hoá được tác độc của

Nghị định 100 cũng như dịch bệnh Corona nên chúng tôi cũng đưa ra các kịch

bản doanh thu và lợi nhuận tăng/giảm theo tiêu thụ bia như sau:

Các kịch bản dự báo KQKD của SAB trong 2020

Sản lượng
Tiêu thụ

+5% +0% -10% -15% -20%

Doanh thu 40,680 38,883 35,287 33,490 31,692

Lợi nhuận 5,756 5,427 4,770 4,441 4,112

EPS 8,258 7,786 6,843 6,371 5,899

P/E 2020 23.6 25.0 28.5 30.6 33.1

Quan điểm đầu tư: So sánh với các công ty cùng ngành trong khu vực, giá thị

trường hiện tại của SAB có vẻ đã khá phù hợp với triển vọng 12 tháng tới xét

trên kịch bản cơ bản của chúng tôi và những yếu tố bất lợi chung của thị trường.

Tuy nhiên, trong trung và dài hạn, BVSC tin rằng ThaiBev còn rất nhiều việc để

làm ở Sabeco và còn nhiều giá trị khác có thể được mở khoá từ quá trình tái

cơ cấu. Do đó, nếu giá SAB giảm về các vùng giá hấp dẫn hơn song song với

việc công bố KQKD kém khả quan trong các quý tới, chúng tôi cho rằng đó sẽ

là cơ hội tốt để tích luỹ SAB cho mục tiêu đầu tư xa hơn.